* sta.

FREQVENS CONSILIVM) Non tam frequens quàm fuerat Philotæ causa, vbi exercitus etiam iudicum partem iustinuit, quem hic video non fuisse adhibitum, sed optimates tantum, & reorum parentes ac propinquos: nulla enim fit hic mentio exercitus, ut supra facta est cap. 16. l. 6. Apud quos etiam accularat rex Philotam. Sed turbat quod supra monuerat de capitalibus rebus vetulto more Macedonum, inquisiuisse exercitum, reum in pace vulgi fuisse, nihil potestatem regiam valuisse, nisi prius valuisset auctoritas. Sed ibi principes, duces, commilitones rei peragebantur: hic pueri, qui in auctoritate regis erant, sicut filij & serui in potestate heri & parentis.

l. 6. c. 20.

MACEDONVM MORE PERIRE DEBEANT) de hoc supra quoque: Postquam Philotam torqueri fama vulgauerat, legem Macedonum veriti qua cautum erat, ut propinqui eorum qui regi insidiati essent, cum ipsis necarentur, alij se interficiunt, alij in deuos montes vastasque solitudines fugiunt, ingenti terrore per tota castra diffuso, donec rex cognito tumultu legem se supplicij, coniunctis fontium remittere dixit. Eadem lex vel conuetudo Persis erat, ut multis exemplis docet Brissonius de regno Persarum l. 2.

PRAETER CALLISTHENEM) quia non erat Macedo, sed Olynthius, nec eisdem legibus & prærogatiuis utebatur & fruebatur, vti mox ipse Alexander exponit: quem, inquit, si Macedo esset, tecum introduxissim, dignissimum te discipulo magistrum, nunc Olynthio non idem ius est.

p. 368. & seq.

CONFESSI SUNT) Ut non esset multis quæstionibus & tormentis opus: quamvis Arrianus quæstionem adhibitam dicat.

HERMOLAVS, NOS VERO, INQVIT) Ad eò hæc Hermolai oratio libera est, & inuectiua, ac grauis, vt sint hodie regi in ostalia crimina obijciat, & occenter, qualia hic Hermolaus Alexandro præsentī obiecat. Ego sanè priusquam græcos legerem, idem ferè sentiebam. Sed cum apud Arrianum huius ipsius orationis argumentum extare viderem; sensi nihil à Curtio confictum, sed ab Hermolao audentissimo iuvene & desperato, & quasi in rabiem verso, omniumque suppliciorum, adeoque ipsius mortis contemptore, omnia dicta obiectaque regi, vt à Curtio sunt perscripta. Sunt autè huius accusationis seu inuectiue capita omnino tria, quæ in Alexandro reprehendit: primò crudelitas, quod non vt iustus rex imperet liberis & ingenuis, sed velut tyrannus sæuiat in subiectos tanquam ipsius mancipia. alterum est ἀχαρισία seu ingrati animi crimen, cum avaritia coniunctum, quod ducum & militum suorum labores, virtutem & vulnera nullis præmijs prosequatur, sed supplicijs compenset. Postremum est intoleranda superbia, vt qui neget se hominem & Philippi filium, patremque è cælo Iouem accersat, & vix ipso Ioue patre contentus sit: atque inde Macedonum modestiam fastidiat, in mores hostium, quos vicisset, transeat, adorari cupiat, & recusantes occidat, Callisthenem hoc potissimum nomine in vinculis ad necem destinatum tenet. Regem ergo Persarum non Macedonum se occisum venisse, vt libertatem patriam tueretur, quam, vt viuus recipere non potuerit, mortuum recepturum.

Respondet ad singula capita Alexander, nec quicquã obiectorum inficiatur, præter avaritiam & ἀχαρισίαν, sed omnia iure abs se facta etiam exemplis ostendit, adeòque & clementem imperatorem, non tyrannum, non ingratum & avarum, sed liberalissimum regem; quod autem victis parceret, & honorem haberet, id clementiæ argumentum esse, & ita imperia temperanda ne deficiant, sed firmetur regnum: moderata durare, nihil violentum diuturnum. Quod à Ioue adoptatus sit, & filij nomine dignatus, id deorum esse beneficium, nec se scire potuisse, quid Iupiter de se responsum esset, nec se Ioui potuisse præscribere quid oraculi esset editurus, se nomen recepisse, quod id multum ad subigendum orbem faceret: bella enim fama constare. Oprandum esse vt etiam ab Indis crederetur deus; sapè enim quod falsò creditum est, veri vicem obtinuisse.

IN MANCIPIA DOMINARIA) Erat olim penes heros & dominos potestas vitæ & necis in seruos, adeòque in suos liberos, qua de re præter Alex. Neap. & Tiracellum habes l. i. C. de emendatione seruorum, & in tit. de ijs qui sui vel alieni iuris sunt: Brissonium voce seruus & seruitus, Laurentium Pignorium de seruis p. ii. & seq. Mancipium tamen aliud etiam quam seruus sonat. I-fidorus: Mancipiū est quicquid manu capi subdiq̄ potest, vt homo, equus, ouis, hæc enim animalia statim vt nata sunt, mancipium esse putantur. Florentinus: Mancipia dicta sunt quod ab hostibus manu capiuntur.

PARRICIDAM ETIAM PARENTIS SVI) quia lege Macedonica omnes propinqui, rei, occidebantur, vt supra dictum: sed Alexander antiquauit hanc legem.

NON E VILISSIMO SANGVINE) non è plebeio aut gregarij, sed principum & cognatorum sanguine & genere nati.

ATTALVS) de hoc lib. 7. c. 1.

PHILOTAS) l. 6. c. 15. & seq.

PARMENIO) l. 7. c. 2.

ALEXAND. LYNCESTES) lib. 7. c. 1.

CLITVS) supra c. 3.

STANT IN ACIE) Hæc omnia ad Clitum pertinent, qui & mensam Alexandri sanguine aspexit, inter epulas occisus. Ceterum Modiana editio pro τὸ stant, habet in imperandi modo sta, quod quidem neruosius dictum videtur, sed omnes reliqui codices conuenientius institutæ orationi stant. Viuunt, stant, protegunt, excipiunt.

NE SIMPLI QVIDEM MORTE DEF. EST) vt Philotas anxia in eculeum impositus.

Atque hac orationis parte Hermolaus crudelitatem Alexandri vt tyranni acculauit, vt ostendi. Quade re sic Arrianus: Nonnulli etiam tradunt Hermolaum ad Macedonas productum, insidias abs se structas confessum. Neque enim liberi hominis esse, Alexandri contumelias ferre, omniaque ab Alexandro perpetrata recensuisse: nimirum iniustam Philotæ necem, & patris eius Parmenionis, atq̄ eorum, qui tum temporis interfecti fuerant, multò iniquiorem, Cliti etiam per temulentiam cadem.